
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю по контролю закупок в составе:

 

Председатель
Комиссии:
Члены Комиссии:

 

 

 

 

в присутствии представителей:

от заказчика – Федеральное государственное казенное учреждение
«Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы»:

-  (представитель по доверенности от 06.10.2019);

от Индивидуального предпринимателя –  Скичко Ярослав Сергеевич:

-;

 

 

рассмотрев материалы дела № 7-3/540 по обращению ФГКУ
«Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы»
(далее – Заказчик) о включении сведений об ИП Скичко Ярослав
Сергеевич в реестр недобросовестных поставщиков,

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В рамках рассмотрения поступившего обращения, на основании
статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе), Постановления Правительства РФ от
25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» и Приказом ФАС РФ от
27.08.2007 № 267 «О ведении реестра недобросовестных
поставщиков, включении и исключении сведений из реестра
недобросовестных поставщиков, проведении проверок фактов
уклонения участника размещения заказа от заключения
государственного или муниципального контракта, осуществлении
внеплановых проверок при рассмотрении сведений о
недобросовестных поставщиках», принято решение о проведении
внеплановой проверки, в ходе которой установлено следующее.

Извещение № 0322100002619000037 о проведении  электронного
аукциона размещено на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
03.10.2019.

Объект закупки: Оснащение ВПП Хабаровск (Новый) двумя сплит-
системами с зимними комплектами и согласователем работы
кондиционеров.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 253 333,33
рублей.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 21.10.2019 № 0322100002619000037-3, победителем
электронного аукциона признан ИП Скичко Ярослав Сергеевич.

Согласно протоколу признания участника уклонившимся от
заключения контракта от 30.10.2019 №ППУ1, ИП Скичко Ярослав
Сергеевич признан уклонившимся от заключения контракта на
основании ч. 13 ст. 83.2, ч. 5, 6 ст. 37 Закона о контрактной системе.

Согласно части 1 статьи 104 Закона о контрактной системе и пункта
4 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062, пункта
5.3.4 Положения о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.06.2004 № 331, реестр недобросовестных
поставщиков ведет Федеральная антимонопольная служба.

Согласно ч. 1 ст. 83.2 Закона о контрактной системе по результатам



электронной процедуры контракт заключается с победителем
электронной процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, с иным участником этой процедуры, заявка
которого на участие в этой процедуре признана соответствующей
требованиям, установленным документацией и (или) извещением о
закупке.

В соответствии с ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение
пяти дней с даты размещения в единой информационной системе
указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи
82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта,
который составляется путем включения в проект контракта,
прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены
контракта, предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право
заключения контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи
68 настоящего Федерального закона, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4,
пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника
электронной процедуры.

Согласно ч. 3 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной
системе проекта контракта победитель электронной процедуры
подписывает усиленной электронной подписью указанный проект
контракта, размещает на электронной площадке подписанный
проект контракта и документ, подтверждающий предоставление
обеспечения исполнения контракта, если данное требование
установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо
размещает протокол разногласий, предусмотренный частью 4
настоящей статьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 83.5 Закона о контрактной системе в течение
пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной
системе проекта контракта победитель электронной процедуры, с
которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по
проекту контракта, размещенному в соответствии с частью 2
настоящей статьи, размещает на электронной площадке протокол



разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени победителя электронной
процедуры. Указанный протокол может быть размещен на
электронной площадке в отношении соответствующего контракта не
более чем один раз. При этом победитель электронной процедуры, с
которым заключается контракт, указывает в протоколе разногласий
замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим
документации и (или) извещению о закупке и своей заявке на участие
в электронной процедуре, с указанием соответствующих положений
данных документов.

Согласно ч. 5 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение трех
рабочих дней с даты размещения победителем электронной
процедуры на электронной площадке в соответствии с частью 4
настоящей статьи протокола разногласий заказчик рассматривает
протокол разногласий и без своей подписи размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы доработанный
проект контракта либо повторно размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке проект
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть
полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий
замечания победителя электронной процедуры. При этом
размещение в единой информационной системе и на электронной
площадке заказчиком проекта контракта с указанием в отдельном
документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя
допускается при условии, что такой победитель разместил на
электронной площадке протокол разногласий в соответствии с
частью 4 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 6 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение
трех рабочих дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе и на электронной площадке документов,
предусмотренных частью 5 настоящей статьи, победитель
электронной процедуры размещает на электронной площадке
проект контракта, подписанный усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени такого победителя, а
также документ и (или) информацию в соответствии с частью 3
настоящей статьи, подтверждающие предоставление обеспечения
исполнения контракта и подписанные усиленной электронной
подписью указанного лица.



Согласно ч. 13 ст. 83.2 Закона о контрактной системе победитель
электронной процедуры (за исключением победителя,
предусмотренного частью 14 настоящей статьи) признается
заказчиком уклонившимся от заключения контракта в случае, если в
сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил
заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени такого победителя, или не направил протокол
разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи, или не
исполнил требования, предусмотренные статьей 37 Закона о
контрактной системе (в случае снижения при проведении
электронного аукциона или конкурса цены контракта на двадцать
пять процентов и более от начальной (максимальной) цены
контракта). При этом заказчик не позднее одного рабочего дня,
следующего за днем признания победителя электронной процедуры
уклонившимся от заключения контракта, составляет и размещает в
единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы протокол о
признании такого победителя уклонившимся от заключения
контракта, содержащий информацию о месте и времени его
составления, о победителе, признанном уклонившимся от заключения
контракта, о факте, являющемся основанием для такого признания, а
также реквизиты документов, подтверждающих этот факт.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда
Российской Федерации, сформулированной в постановлениях от
12.05.1998 № 14-П, от 15.07.1999 № 11-П, от 30.07.2001 № 13-П санкции,
налагаемые органами государственной власти, являются мерой
юридической ответственности, поэтому размер взыскания должен
отвечать критерию соразмерности и применяться с соблюдением
принципов справедливости наказания, его индивидуализации и
дифференцированности, с учетом характера совершенного
правонарушения, размера причиненного вреда, степени вины
правонарушителя, его имущественного положения и иных
существенных обстоятельств.

Следовательно, для возникновения таких правовых последствий, как
признание участника закупки уклонившимся от заключения контракта
и внесения сведений о нем в реестр недобросовестных поставщиков,
антимонопольный орган не вправе ограничиваться формальным
установлением факта несоблюдения положений законодательства, а
в рамках выполнения возложенной на него функции, обязан выяснить
все обстоятельства, определить вину, характер действий и лишь
после установления всех перечисленных обстоятельств решать



вопрос о наличии или отсутствии оснований для включения
победителя аукциона в реестр недобросовестных поставщиков.

В ходе рассмотрения обращения Заказчика, Комиссией
Хабаровского УФАС России установлено, 22.10.2019 Заказчиком
размещен в Единой информационной системе проект контракта.

28.10.2019 Поставщик разместил на электронной площадке АО
«ЕЭТП» подписанный контракт и информацию, подтверждающую
добросовестность участника закупки.

В соответствии с ч. 8.1 ст. 96 Закона о контрактной системе участник
закупки, с которым заключается контракт по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии
с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона,
освобождается от предоставления обеспечения исполнения
контракта, в том числе с учетом положений статьи 37 настоящего
Федерального закона, в случае предоставления таким участником
закупки информации, содержащейся в реестре контрактов,
заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение таким
участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты
подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без
применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая
информация представляется участником закупки до заключения
контракта в случаях, установленных настоящим Федеральным
законом для предоставления обеспечения исполнения контракта.
При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении
об осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с ч.3 ст. 37 Закона о контрактной системе к
информации, подтверждающей добросовестность участника
закупки, относится информация, содержащаяся в реестре
контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая
исполнение таким участником в течение трех лет до даты подачи
заявки на участие в закупке трех контрактов (с учетом
правопреемства), исполненных без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней). При этом цена одного из таких
контрактов должна составлять не менее чем двадцать процентов
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении
об осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с ч.5 ст. 37 Закона о контрактной системе в случае
проведения открытого конкурса в электронной форме, конкурса с



ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного
конкурса в электронной форме, аукциона информация,
предусмотренная частью 3 настоящей статьи, предоставляется
участником закупки при направлении заказчику подписанного
проекта контракта. При невыполнении таким участником,
признанным победителем конкурса или аукциона, данного
требования или признании комиссией по осуществлению закупок
информации, предусмотренной частью 3 настоящей статьи,
недостоверной контракт с таким участником не заключается и он
признается уклонившимся от заключения контракта. В этом случае
решение комиссии по осуществлению закупок оформляется
протоколом, который размещается заказчиком в единой
информационной системе не позднее рабочего дня, следующего за
днем подписания указанного протокола.

Как установлено Комиссией Хабаровского УФАС России,
Поставщиком предоставлены номера реестровых записей,
подтверждающих его добросовестность: № 2271900082119000130,
2270501107619000006 и извещение о проведении электронного
аукциона № 0322300003319000148 на общую сумму 242 810, 65 рублей,
что на 5 процентов меньше, чем начальная максимальная цена
контракта, указанная в извещении об осуществлении закупки, а
именно 253 333,33 рублей.

В обоснование данного факта Поставщиком в адрес Хабаровского
УФАС России представлены пояснения, из которых следует, что в
связи с техническими неполадками при заполнении раздела об
информации подтверждающей добросовестность участника на
площадку загрузились не все номера реестровых записей, что
подтверждается письмом, направленным Заказчику от 28.10.2019.

Согласно информации единой информационной системы в сфере
закупок по состоянию на 08.11.2019, сведения об ИП Скичко Ярослав
Сергеевич, (ИНН 272423906833) в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) ранее не включались.

Оценив указанные обстоятельства, Комиссия Хабаровского УФАС
России приходит к выводу об отсутствии умышленного уклонения ИП
Скичко Ярослав Сергеевич  от предоставления информации,
подтверждающей его добросовестность. Следовательно,
отсутствуют основания для включения сведений об индивидуальном
предпринимателе в реестр недобросовестных поставщиков.

 



На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 104
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», комиссия Хабаровского
УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Сведения, представленные государственным заказчиком ФГКУ
«Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы» в
отношении ИП Скичко Ярослав Сергеевич, в реестр
недобросовестных поставщиков не включать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в трехмесячный срок со
дня его принятия в Арбитражный суд.


